

J-3111

B. A. (First Year)

Term End Examination, June-July, 2018

SOCIOLOGY

Paper Second

(Indian Society)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

[Minimum Pass Marks : 24

परीक्षार्थी हेतु निर्देश :

खण्ड—अ : प्रश्न क्रमांक 01 से 08 तक अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिये 01 अंक निर्धारित है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 1 या 2 शब्दों/1 वाक्य में दीजिये।

खण्ड—ब : प्रश्न क्रमांक 09 से 14 तक अर्द्ध लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 2½ अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 75 या आधा पेज शब्दों में दीजिये।

खण्ड—स : प्रश्न क्रमांक 15 से 18 तक लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 05 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 150 शब्दों या एक पेज में दीजिये।

(A-16) P. T. O.

खण्ड—द : प्रश्न क्रमांक 19 से 22 तक अर्द्ध दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों या दो पेज में दीजिये।

खण्ड—इ : प्रश्न क्रमांक 23 एवं 24 दीर्घ उत्तरीय प्रश्न हैं। किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न के लिए 17 अंक निर्धारित हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 600-750 शब्दों या 04-05 पेज में दीजिये।

Instructions for Candidate :

Section—A : Question Nos. 01 to 08 are very short answer type questions. Attempt all questions. Each question carries 01 mark. Answer each of these questions in 1 or 2 words/1 sentence.

Section—B : Question Nos. 09 to 14 are half short answer type questions. Attempt any *four* questions. Each question carries $2\frac{1}{2}$ marks. Answer each of these questions in about 75 words or half page.

Section—C : Question Nos. 15 to 18 are short answer type questions. Attempt any *three* questions. Each question carries 05 marks. Answer each of these questions in about 150 words or one page.

Section—D : Question Nos. 19 to 22 are half long answer type questions. Attempt any *two* questions. Each question carries 10 marks. Answer each of these questions in about 300 words or two pages.

Section-E : Question Nos. 23 and 24 are long answer type questions. Attempt any *one* question. Each question carries 17 marks. Answer each of these questions in about 600-750 words or 04-05 pages.

खण्ड—अ

(Section—A)

1. निम्नलिखित में से कौन-सा समुदाय भारत का अल्पसंख्यक समुदाय है ?

- (अ) हिन्दू
- (ब) मुस्लिम
- (स) ईसाई
- (द) (ब) तथा (स) दोनों

Which among the following communities is the minority community of India ?

- (a) Hindu
- (b) Muslim
- (c) Christian
- (d) Both (b) and (c)

2. राष्ट्रीय एकीकरण की मुख्य चुनौतियाँ क्या हैं ?

- (अ) साम्प्रदायिकता
- (ब) जातिवाद
- (स) आतंकवाद
- (द) उपर्युक्त सभी

(A-16) P. T. O.

What are the main challenges for National Integration ?

- (a) Communalism
- (b) Casteism
- (c) Terrorism
- (d) All of the above

3. विशेष विवाह अधिनियम किस वर्ष बना है ?

- (अ) 1955
- (ब) 1956
- (स) 1954
- (द) 1957

Special Marriage Act enacted in the year :

- (a) 1955
- (b) 1956
- (c) 1954
- (d) 1957

4. मुस्लिम विवाह है :

- (अ) एक संविदा
- (ब) एक संस्कार
- (स) (अ) तथा (ब) दोनों
- (द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Muslim Marriage is :

- (a) A contract
- (b) A sacrament
- (c) Both (a) and (b)
- (d) None of the above

5. भारत सरकार ने नेशनल सैंपल सर्वे संस्थान की स्थापना कब की ?

(अ) 1947

(ब) 1961

(स) 1950

(द) उपर्युक्त में से कोई नहीं

When was National Sample Survey Institution established by Govt. of India ?

(a) 1947

(b) 1961

(c) 1950

(d) None of the above

6. निम्नलिखित में से कौन-सा प्राथमिक नातेदारी का उदाहरण है ?

(अ) माता और पुत्र

(ब) दादा और पोता

(स) चाचा और भतीजा

(द) उपर्युक्त सभी

Which of the following is the examples of primary kinship ?

(a) Mother and Son

(b) Grandfather and Grandson

(c) Uncle and Nephew

(d) All of the above

7. हिन्दू दर्शन के अनुसार प्रत्येक व्यक्ति को अपने जीवनकाल में कितने पुरुषार्थों को करना होता है ?

(अ) 3

(ब) 4

(स) 5

(द) 2

According to Hindu Philosophy how many Purushartha a man has to follow ?

(a) 3

(b) 4

(c) 5

(d) 2

8. हिन्दुओं में कन्या के लिये विवाह की परम्परागत आयु क्या है ?

(अ) 15 वर्ष

(ब) 16 वर्ष

(स) 14 वर्ष

(द) 18 वर्ष

What is the traditional age of girls for marriage among Hindus ?

(a) 15 years

(b) 16 years

(c) 14 years

(d) 18 years

खण्ड—ब

(Section—B)

9. "संन्यास आश्रम" के महत्व को समझाइये।

Describe the importance of "Solitaran Stage".

[7]

J-3111

10. पुरुषार्थ से आप क्या समझते हैं ?
What do you understand by Menhood ?
11. क्षेत्र कार्य दृष्टि क्या है ?
What is field work perspective ?
12. भ्रष्टाचार क्या है ?
What is corruption ?
13. कर्म की अवधारणा स्पष्ट कीजिए।
Explain the concept of Karma.
14. बौद्ध विवाह की विशेषताएँ लिखिए।
Write the characteristics of Boddha Marriage.

खण्ड—स

(Section—C)

15. 'घरेलू हिंसा अधिनियम, 2005' पर एक टिप्पणी लिखिए।
Write a note on 'Domestic Violence Act, 2005'.
16. हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 को विस्तार से समझाइये।
Explain Hindu Marriage Act, 1955 in detail.
17. जाति तथा वर्ग में अन्तर लिखिए।
Distinguish between caste and class.
18. "दहेज एक सामाजिक बुराई है।" स्पष्ट कीजिए।
"Dowry is a social evil." Explain.

खण्ड—द

(Section—D)

19. क्षेत्र कार्य दृष्टि पर एस. सी. दुबे के योगदान की चर्चा कीजिए।

(A-16) P. T. O.

Discuss the contribution of S. C. Dubey on field work perspective.

20. धर्म क्या है ? धर्म के समाजशास्त्रीय महत्व की विवेचना कीजिए।

What is Religion ? Discuss the sociological importance of religion.

21. ग्रामीण समुदाय से आप क्या समझते हैं ? ग्रामीण समुदाय तथा नगरीय समुदाय में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

What do you understand by rural community ? Distinguish between rural and urban community.

22. क्षेत्रवाद क्या है ? भारत में क्षेत्रवाद और जातिवाद के कारणों की विवेचना कीजिए।

What is Regionalism ? Discuss the causes of regionalism and casteism in India.

खण्ड—इ

(Section—E)

23. भारत में वृद्धों की समस्या पर एक निबन्ध लिखिए।

Write an essay on problems of old age people in India.

24. भारत में परिवार एवं विवाह के बदलते प्रतिमान को विस्तार से समझाइये।

Explain about changing pattern of family and marriage in India in detail.